
СУММАРНЫЙ КОЭФФИЦИЕНТ РОЖДАЕМОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Годы  

Суммарный коэффициент рождаемости 
(число родившихся на 1 женщину) 

Средний возраст матери при 
рождении ребенка, лет 

все население 
городское 
население 

сельское 
население 

все население 
городское 
население 

сельское 
население 

1990    1,832 1,640 2,660 25,1 25,3 24,3 

1991 1,706 1,519 2,490 24,8 25,1 24,1 

1992 1,486 1,287 2,260 24,7 25,0 24,0 

1993 1,280 1,101 1,943 24,4 24,7 23,9 

1994 1,270 1,117 1,826 24,3 24,5 23,9 

1995 1,227 1,097 1,699 24,5 24,7 23,9 

1996 1,179 1,048 1,658 24,8 24,9 24,3 

1997 1,158 1,033 1,621 24,9 25,2 24,4 

1998 1,128 0,987 1,662 25,1 25,4 24,4 

1999 1,070 0,950 1,528 25,4 25,8 24,5 

2000 1,125 1,002 1,605 25,5 25,9 24,6 

2001 1,187 1,066 1,676 25,8 26,2 24,6 

2002 1,319 1,191 1,870 26,2 26,7 24,8 

2003 1,320 1,192 1,874 26,1 26,6 24,8 

2004 1,341 1,227 1,818 26,3 26,8 25,0 

2005 1,303 1,195 1,736 26,4 26,9 25,1 

2006 1,284 1,169 1,732 26,6 27,0 25,4 

2007 1,387 1,246 1,931 26,8 27,3 25,7 

2008 1,519 1,372 2,099 27,1 27,6 25,8 

2009 1,567 1,422 2,174 27,3 27,8 25,9 

2010 1,598 1,455 2,255 27,6 28,2 25,8 

2011 1,591 1,447 2,332 27,9 28,5 25,9 

2012 1,711 1,557 2,558 28,0 28,6 26,1 

2013 1,749 1,586 2,661 28,2 28,8 26,4 

2014 1,765 1,593 2,739 28,3 28,9 26,6 

2015 1,817 1,711 2,403 28,6 29,0 26,9 

2016 1,805 1,688 2,424 28,7 29,1 27,3 

2017 

2018 

1,665 

1,626 

1,549 

1,530 

2,291 

2,121 

28,7 

28,8 

29,0 

29,1 

27,8 

28,1 

2019 1,556 1,466 2,026 28,7 28,9 28,1 

2020 1,550 1,468 1,992 28,7 28,9 28,5 

2021 1,571 1,501 1,967 28,8 29,0 28,7 

2022 1,486 1,380 2,042 28,6 28,9 27,8 
 


